g. Se disminuye el rubro de otros gastos directos de suscripción por B/.35,220, producto del
ajuste en los costos de adquisición diferidos explicado en el acápite a.

h. Reclasificación de cuentas contables en el registro de la prima no devengada y provisión

sobre las pólizas de vida individual largo plazo por un monto de B/.121,026.

i. Se reclasifica a “cambios en los costos de adquisición diferidos” un monto de B/.1,049,532
en el estado de flujos de efectivo para presentarlo como “ajustes por actividades de
operación” y separarlo del rubro otros activos, todos dentro de los flujos de efectivo de las
actividades de operaciones y sin afectar el total previamente reportado en el efectivo neto
usado en las actividades de operación.

LA REGIONAL DE SEGUROS, S. A.
(Panamá, República de Panamá)

Notas a los Estados Financieros

49

Los estados financieros del 2019 han sido reexpresados para corregir estos errores.
Los efectos de la reexpresión sobre estos estados financieros se resumen a continuación:

Estado de situación financiera

 31 de diciembre de 2019
 Impactos de la corrección

Previamente
informado

Ajustes por
corrección y

reclasificación  Re-expresado
Activos
Efectivo 192,891 0  192,891
Equivalentes de efectivo 1,000,000   0  1,000,000
Total efectivo y equivalentes
de efectivo 1,192,891   0  1,192,891

Cuentas por cobrar:
   Primas por cobrar, neto 3,944,008 0  3,944,008
   Otras   586,081   0   586,081
Total de cuentas por cobrar,
neto 4,530,089   0  4,530,089

Inversiones mantenidas hasta

su vencimiento 1,646,938 0  1,646,938
Activos por reaseguros 2,915,145 0  2,915,145
Costos de adquisición

diferidos 3,026,384 (1,519,882) (a) 1,506,502
Mobiliario, equipo y mejoras 1,209,138 0  1,209,138
Otros activos   413,343   18,965 (d)   432,308
Total de activos 14,933,928 (1,500,917)  13,433,011

LA REGIONAL DE SEGUROS, S. A.
(Panamá, República de Panamá)

Notas a los Estados Financieros

50

 31 de diciembre de 2019
 Impactos de la corrección

Previamente
informado

Ajustes
por

corrección  Re-expresado
Pasivos
Provisiones sobre contratos de

seguros 4,518,591 0  4,518,591

Cuentas por pagar y otros pasivos:
   Reaseguros por pagar 846,850 0  846,850
   Adelantos recibidos de clientes 28,797 0  28,797
   Comisiones por pagar

corredores 559,054 0  559,054
   Impuestos sobre primas 126,566 0  126,566
   Depósitos en garantía y fianzas 407,189 0  407,189
   Pasivos por arrendamientos 431,260 0  431,260
   Gastos acumulados por pagar y

otros pasivos   565,653 (32,630) (c)   533,023
Total de cuentas por pagar y

otros pasivos 2,965,369 (32,630)  2,932,739
Total de pasivos 7,483,960 (32,630)  7,451,330

Patrimonio
Acciones comunes 10,727,457 0  10,727,457
Reservas legales, neto 822,191 (76,612) (e) 745,579
Déficit, considerando

requerimientos de reservas
legales

 (4,082,876)

(1,391,675)

(5,474,551)
Total de déficit acumulado (3,260,685) (1,468,287)  (4,728,972)

Impuesto complementario   (16,804)   0   (16,804)
Total de patrimonio   7,449,968  (1,468,287)   5,981,681
Total de pasivos y patrimonio 14,933,928  (1,500,917)  13,433,011

LA REGIONAL DE SEGUROS, S. A.
(Panamá, República de Panamá)

Notas a los Estados Financieros

51

Estado de resultados

Por el año terminado al
31 de diciembre de 2019

 Impactos de la corrección

Previamente
informado

Ajustes
por

corrección  Re-expresado

Primas brutas emitidas, netas de

cancelaciones

12,827,688

0

12,827,688
Primas cedidas a reaseguros (7,204,663)   0  (7,204,663)
Primas netas retenidas   5,623,025   0   5,623,025

Cambio en la provisión sobre

primas no devengadas

1,106,831

(121,026) (h)

985,805
Cambio en la provisión sobre

pólizas de vida individual a largo
plazo

(97,934)

   121,026 (h)

23,092
Cambio en la provisión para

insuficiencia de prima

   11,707

   0

   11,707
Primas ganadas, netas  6,643,629   0   6,643,629

Ingresos financieros, netos   132,496   0   132,496
Ingresos, netos 6,776,125   0  6,776,125

Reclamos incurridos, neto (7,175,760) 0  (7,175,760
Participación de los

reaseguradores en los reclamos
y beneficios incurridos

  4,820,237

   0

  4,820,237
Reclamos y beneficios
incurridos, neto (2,355,523)   0  (2,355,523)

Honorarios y comisiones

incurridas

(1,844,244)

(1,555,102) (f)

(3,399,346)
Reaseguro de exceso de pérdida (55,207) 0  (55,207)
Comisiones ganadas 2,086,160 0  2,086,160
Otros gastos directos de

suscripción

   (971,145)

   35,220 (g)

   (935,925)
Resultado de operaciones de

seguros 3,636,166 (1,519,882)  2,116,284

Gastos generales y

administrativos

(3,201,509)

   0

(3,201,509)
Utilidad / pérdida antes de
impuesto sobre la renta   434,657 (1,519,882)   (1,085,225)

Gasto de impuesto:
   Corriente   (51,595)   51,595 (b)   0
Total de impuesto sobre la renta   (51,595)   51,595   0
Utilidad neta (pérdida neta)   383,062 (1,468,287)  (1,085,225)

LA REGIONAL DE SEGUROS, S. A.
(Panamá, República de Panamá)

Notas a los Estados Financieros

52

Estado de cambios en el patrimonio

Por el año terminado el
31 de diciembre de 2019

 Impactos de la corrección

Previamente
informado

Ajustes por
corrección  Re-expresado

Acciones comunes:
Al principio y final del año 10,727,457   0  10,727,457

Reservas legales:
Al inicio del año 247,273 0  247,273
Reservas legales   76,612   (76,612) (e)   0
Al final del año 323,885   (76,612)   247,273

Reserva de riesgos catastróficos y/o de

contingencia y previsión para desviaciones
estadísticas

Al inicio del año   385,852   0   385,852
Transferencia al fondo de reserva para riesgos

catastróficos y/o de  contingencia y previsión para
desviaciones estadísticas   112,454   0   112,454

Al final del año   498,306   0   498,306

Asignación a reservas legales:
Al inicio del año 633,125   0  633,125
Reservas legales   76,612   (76,612) (e)   0
Transferencia al fondo de reserva para riesgos

catastróficos y/o de  contingencia y previsión para
desviaciones estadísticas   112,454   0   112,454

Al final del año   822,191   (76,612)   745,579

Déficit considerando requerimientos de reservas

legales:
Al inicio del año (4,276,872)   0  (4,276,872)
Utilidad / pérdida neta 383,062 (1,468,287)  (1,085,225)
Reservas legales   (76,612)   76,612 (e)   0
Transferencia al fondo de reserva para riesgos

catastróficos y/o de  contingencia y previsión para
desviaciones estadísticas   (112,454)   0   (112,454)

Al final del año (4,082,876) (1,391,675)  (5,474,551)
Total déficit acumulado (3,260,685) (1,468,287)  (4,728,972)

Impuestos complementarios:
Al inicio del año   (6,933)  0   (6,933)
Impuesto complementario   (9,871)   0   (9,871)
Al final del año   (16,804)   0   (16,804)

Total del patrimonio
Al inicio del año 7,076,777   0  7,076,777
Utilidad / Pérdida neta 383,062 (1,468,287)  (1,085,225)
Impuesto complementario   (9,871)   0   (9,871)
Al final del año  7,449,968 (1,468,287)   5,981,681

LA REGIONAL DE SEGUROS, S. A.
(Panamá, República de Panamá)

Notas a los Estados Financieros

53

Estado de flujos de efectivo

 31 de diciembre de 2019
 Impactos de la corrección

Previamente
informado

Ajustes por
corrección y

reclasificación  Re-expresado

Flujos de efectivo de las actividades de operación
Utilidad (Pérdida) neta 383,062 (1,468,287) (a, b) (1,085,225)
Ajustes por:
Depreciación y amortización 445,827 0  445,827
Cambios en los costos de adquisición diferidos 0 1,049,532 (i) 1,049,532
Provisiones sobre pólizas de vida individual a largo plazo 97,935 0  97,935
Provisiones sobre primas no devengadas (2,996,140) 0  (2,996,140)
Provisiones de reclamos en trámite (547,576) 0  (547,576)
Insuficiencia de prima (11,707) 0  (11,707)
Provisión de prima de antigüedad 70,960 0  70,960
Provisión para cuentas de dudoso cobro (7,463) 0  (7,463)
Ingresos financieros, netos 132,496 0  132,496
Impuesto sobre la renta   51,595   (51,595) (b)   0
 (2,381,011)   (470,350)  (2,851,361)
Cambios en activos y pasivos de operación
Cuentas por cobrar de seguros  750,366 0  750,366
Participación de los activos de reaseguros 2,199,347 0  2,199,347
Otros activos (603,213) 451,385 (i) (151,828)
Cuentas por pagar y otros pasivos (1,554,908)   18,965 (d) (1,535,943)
Efectivo neto usado por las actividades de operación (1,589,419) 0  (1,589,419)
Intereses pagados (60,489) 0  (60,489)
Pago de prima de antigüedad (78,894) 0  (78,894)
Impuestos sobre la renta pagado   (111,900)   0   (111,900)
Efectivo neto usado en las actividades de operación (1,840,702)   0  (1,840,702)

Flujos de efectivo de las actividades de inversión
Aportes al fondo de cesantía, neto de retiros 7,805 0  7,805
Intereses recibidos (69,683) 0  (69,683)
Adquisición en inversiones mantenidas hasta su

vencimiento (1,646,938) 0  (1,646,938)
Redención en inversiones mantenidas hasta su vencimient  2,331,610 0  2,331,610
Adquisición de mobiliario, equipo y mejoras   (110,407)   0   (110,407)
Efectivo neto provisto por las actividades de

inversión   512,387   0   512,387

Flujos de efectivo de las actividades de

financiamiento
Pagos de pasivos por arrendamientos (143,349) 0  (143,349)
Nuevos préstamos bancarios 0 0  0
Impuesto complementario   (9,871)   0   (9,871)
Efectivo neto provisto por (usado en) las actividades

de financiamiento   (153,220)   0   (153,220)

Disminución neta en el efectivo y equivalente de efectivo (1,481,535) 0  (1,481,535)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año   2,674,426   0   2,674,426
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año   1,192,891   0   1,192,891

LA REGIONAL DE SEGUROS, S. A.
(Panamá, República de Panamá)

Notas a los Estados Financieros

54

(25) Estimaciones contables críticas y juicios en la aplicación de políticas contables
La Aseguradora efectúa estimados y presunciones que afectan las sumas reportadas de los
activos y pasivos dentro del siguiente año fiscal.  Los estimados y decisiones son
continuamente evaluados y están basados en la experiencia histórica y otros factores,
incluyendo expectativas de eventos futuros que se creen son razonables bajo las
circunstancias.

(a) Deterioro en inversiones en valores